
Cod. Determ: DTZY66327 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1107/2023

pubblicata il 12/06/2023 Reg. del Settore n. 162 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  I.L.V.C.  Srl  -   Servizi  Cimiteriali,  Servizi  di  Guardiania  e  Servizio
Straordinario di Traslazioni per i  Cimiteri  della Città di  Cosenza; Impegno
di spesa  - CIG 9490454A63, Cod. Ufficio WXPWVD



Cod. Determ: DTZY66327 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1107/2023

pubblicata il 12/06/2023 Reg. del Settore n. 162 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
I.L.V.C.  Srl  -   Servizi  Cimiteriali,  Servizi  di  Guardiania  e  Servizio  Straordinario  di

Traslazioni per i Cimiteri della Città di Cosenza; Impegno di spesa  - CIG 9490454A63,
Cod. Ufficio WXPWVD

Il Direttore di Settore

Premesso:

che la Società I.L.V.C. Srl,  è affidataria dei servizi sotto dettagliati nelle quattro sedi cimiteriali della città:

•Servizi  di  Estumulazione,  Traslazione,  Esumazione,  Inumazione,  Risanamento  loculi,  Tumulazione

(servizio a misura) – Servizio recupero salme nell'area della città di Cosenza (servizio a misura)

•Servizi di trasporto all'interno dei cimiteri cittadini delle salme dalla camera mortuaria sino al luogo

in cui avverrà la pratica cimiteriale (servizio a misura)

•Servizio straordinario di operazioni di traslazione di salme da concessione scadute (estumulazione,

traslazione e inumazione salma presso i Cimiteri Comunali – servizio a misura)

•Servizio di guardiania e ricezione salme (servizio a corpo);

Richiamati 

il  procedimento “Acquistiinretepa” TD 3289743   e  la  relativa  documentazione  con la  quale si  è  invitata

all’assunzione del servizio in regime di Contratto di concessione la I.L.V.I.C. Srl, con sede legale al civico 6

della via Manhes di Potenza, P.iva 00085330769, Pec: ilvc.srl@registerpec.it;

il Provvedimento Dirigenziale 302/2022 di concessione dei servizi sopra descritti  

il Provvedimento Dirigenziale 424/2023 di proroga dei medesimi per ulteriori mesi tre; 

Evidenziato: 

che il corrispettivo per i servizi effettuati a misura (operazioni cimiteriali) in Conto comune di  Cosenza è

dato per il numero delle operazioni svolte che, preventivamente, non sono quantificabili;

che  i  servizi  in  argomento  sono  fattispecie  riconducibili  ai  seguenti  codici  CPV  (Common  Procurement

Vocabulary – Vocabolario Comune per gli Appalti Pubblici): 98000000-3 Altri servizi di comunità, sociali e

personali  -  98370000-7  -  Servizi  funerari  e  servizi  affini  e  ricadono  alla  classificazione  dei  servizi

dell'Allegato IX del Codice dei Contratti Pubblici;

che  per  la  procedura  di  appalto  in  argomento  è  stato  generato  da  parte  della  stazione  appaltante  il



Cod. Determ: DTZY66327 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Codice Identificativo di Gara  9490454A63;

che l'appalto in argomento trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio in uscita n. 9675 che, con il

presente provvedimento è da ritenersi impegnato al lordo di Iva per € 92.720,00;

Richiamati i sotto dettagliati documenti allegati al presente provvedimento: 

a)DURC, dal quale risulta la regolarità nella contribuzione di legge; 

b)CIG;

c)Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificato dalla legge

217/2010 di conversione del Decreto egge n. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che  la  premessa  narrativa  è  integralmente  richiamata  in  quanto  parte  sostanziale  del  presente

provvedimento;

Che  la  procedura  di  affidamento  con  singolo  operatore  economico,  finalizzata  all’appalto   ai  sensi

dell'articolo  1,  comma  2,  lettera  a),  della  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  Conversione  in  legge,  con

modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure urgenti  per  la  semplificazione  e

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), è avviata e conclusa  attraverso il ricorso alla piattaforma

e-procurement “acquistiinretePA” TD 3289743 per come  di servizi  di seguito descritto:

Denominazione appalto Servizi  cimiteriali  di  Estumulazione,  Traslazione,

Esumazione, Inumazione, Risanamento loculi,  Tumulazione

(servizio  a  misura),  recupero  salme  nei  quattro  cimiteri

cittadini   (servizio  a  misura);  Servizio  di  guardiania,

ricezione  salme  (servizio  a  corpo)  e  operazioni  di  ufficio;

CIG 9490454A63, Cod. Ufficio WXPWVD



Cod. Determ: DTZY66327 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Operatore consultato I.L.V.I.C. Srl, con sede legale al civico 6 della via Manhes di

Potenza, P.iva 00085330769, Pec: ilvc.srl@registerpec.it;

Descrizione sintetica dei lavori richiesti Servizi  Cimiteriali,  Servizi  di  Guardiania  e  Servizio

Straordinario  di  Traslazioni  per  i  Cimiteri  della  Città  di

Cosenza per le operazioni eseguite in assenza di familiari in

conto Comune di Cosenza

Importo contratto € 76.000,00 oltre  iva di legge 22% in regime di scissione dei

pagamenti per  € 16.720,00 per complessivi € 92.720,00

Di  dare  atto  che  la  procedura  è  stata  attivata  con  identificativo  e-procurement  “acquistiinretepa”  TD  

3289743;

Di  impegnare  ,  per  la  ragione  dell’affidamento  in  argomento  e  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal

principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118  e

ss.mm.ii., la spesa sul capitolo di bilancio 9675 a favore della I.L.V.I.C. Srl, con sede legale al civico 6 della

via  Manhes  di  Potenza,  P.iva  00085330769,  Pec:  ilvc.srl@registerpec.it  complessivi  €  92.720,00  (Iva  di

legge  22%  in  regime  di  scissione  dei  pagamenti  compresa)   in  considerazione  dell'esigibilità  della

medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella

tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità: 2023

9675 € 92.720,00 € 92.720,00

Di trasmettere il presente provvedimento al 13° Settore Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio

e al Servizio Archivio dell’Ente per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CCIAA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Concessione_3289743
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Proroga_Concessione
5 - File PDF NON PUBBLICATO - C/c dedicsato "Tracciabilità dei flussi finanziari"
6 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione ex art. 80 Dlgs 50/2016
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Iscrizione Whyte list

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/05/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 12/06/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


